In this study, the views of the prominent author, lbn-al Jawzi on hadith will be
discussed in overall on the aspects mentioned above.

Mevzu hadisler üzerine yapılan ilk çalışmalar, bizim tespit edebildiğimiz

kadarıyla, Ebu Said Muhammed b. Ali ei-Esbehanl ei-Hanbell'nin (414/1023)
Mevduat'ı, Ebu'I-Fadl Muhammed b. Tahir ei-Makdisl'nin (507/1113) Kitabu Ma'rifeti't
Tezkira fi'f-Ehadfsi'f-Mevdua'sı ile Ebü Abdiilah Huseyn b. ibrahim ei-Cevrekanf'nin
(543/1148) ei-Ebatfl ve'I-Menakfr ve's-Sthah ve'I-Meşahfr'idir. Bunları, sonraki iki
müellitle aynı dönemi paylaşmış olan Ebu'I-Ferec Abdurrahman b. ei-Cevzl'nin
(597/1201) Kitabu'I-Mevduat mine'I-Ehadfsi'/-Merfuat'ı takip etmektedir.

Kendisinden nakle göre, bir kısmı on cilt, bir kısmı da fasikül olmak üzere
üçyüzden fazla eseri bulunan2, sadece hadis alanındaki eserleri otuzyediye varan3

lbnu'I-Cevzl'nin bu eseri kendisinden sonra yazılan kitaplara kaynaklık etmiştir.

Raviye "kaç
yılında doğdun" diye sorduğumuzda, doğum tarihini söylediği zaman yalan veya

doğru söylediğini anlarız. 86 Burada ibnu'I-Cevzi'den bununla ilgili bir örnek aktarmak
istiyoruz:

-ibrahim b. Hudbe el-Basri: Bu zatın Vasıt'ta oturan biri olduğunu, görmediği
kimselerden rivayet ettiğini ve hem Enes b. Malik'ten (93/712) hem de Şerik b.
Abdiilah'tan ( 177 /793) hadisler naklettiğini belirten ibnu'I-Cevzi, bir defasında

Enes'ten hadis rivayet edince, kendisine "belki de sen bunu Şerik'ten işittin" denilmiş,
o ise "i.Jerı size doğruyu söylüyorum. Ben bunu Enes b. Maiik vasıtasıyia Şerlk'ten
işittim" demiştir. Görüldüğü gibi, 200 yılından sonra hadisler rivayet eden ibrahim b.

söylerken, buradaki tenkitte iki husus öne çıkmaktadır: ibnu'I-Cevzi, bir hadisin bir
tarikindeki bir raviye yönelik, 'zayıftır' değerlendirmelerini hadisi mevzu saymak için
kullanmıştır. Keza bir kısım hadislerin senedindeki bir ravi, bazan sadece bir tek

kimse tarafından cerh edilmektedir. ibnu'I-Cevzi bunları da eserine almıştır.

Zehebl de (748/1347) aynı tenkidi sürdürerek ibnu'I-Cevzl'nin Mevdüat'ında

ha sen sağlam (h isan kaviyye) hadisleri zikrettiğini belirtir. 114 Zehebi bir başka hususu

daha dile getirir. Onun tefsir, vaaz ve tarih alanında üstün olduğunu, mezhep

hususunda orta yolu tuttuğunu, hadis metinlerine tam vuküfıyeti olduğunu söyler ve
ekler: Ancak, onun sahih ve sakim kabul ettiği hadisler hususunda söylenecek söze
gelince, bu hususta muhaddislerin, Ö7ellikle seçkin münekkid mütehassıs!ann zevkine

sahip değildi." 115 Görüldüğü gibi Zehebi, ibnu'I-Cevzi'nin oldukça geniş hadis

mütalaası olmakla birlikte, rivayetleri sağlıklı bir şekilde ayırmada başarılı olamadığını

söylemektedir.

Zehebi ile aynı dönemi paylaşan Salahuddin ei-Aiai de (761/1360) ibnu'I

Cevzi'yi tenkit edenlerdendir. Terğib-terhib babında kullanılabilecek hadisleri mevzu

sayması nedeniyle onu kınayarak şunları söyler: Alimler mevzu olmamasına rağmen,
böyle durumda olmayan hatta terğib ve terhib babında kullanılabilecek hadisleri

110 ibnu's-Saliih, Uhimu'I-Hadis, s. 99.
111 Bkz. lriiki, Fethu'I-Muğis, s. 119.
112 Bunun Seyfuddin ibnu'I-Mecd (643/1245) olması muhtemeldir. Nitekim Zehebi ondan ibnu'I-Cevzi'yle ilgili

nakilde bulunmaktadır. Bkz. Zehebi, Nube/ii, XXI/382-3.
113 Suyiiti, Tedrib, 1/354; Leali, 1/231.
114 Suyüti, Tedrib, 1/354.
115 Suyiiti. Tabakiitu'!-Mufessirin, s. 51. rakam: 50. Başka bir yerde de şöyle söyler: "lbnu'I-Cevzi hadis ilminin

buna aldanarak bazı hadisiari Mevr/Oat'ına aldığını söyler124

Görülen o ki, ibnu'I-Cevzi"ye yönelik bakış açısı, yeşadığımız döneme kadar
değişmeden gelmiştir. Nitekim Leknevi' (1304/1887) müteşeddid davrananlar içinde
ibnu'I-Cevzi''yi de zikreder ve onun verdiği hükümlere hemen kapılmamak gerektiğini

söylerken 125, Mevduat muhakkiki Nurettin Boyacılar da, ibnu'I-Cevzf'nin zayıf, hasen
hatta sahih hadisleri dahi eserine aldığını, bunların Ebii DliviJd, Tirmizi, ibn M!ice,

Bunları kronolojik

olarak şöyle sunabiliriz:

1-Zehebl (7 48/137 4 ): Tertibu'/-Mevduat:
Zehebl, ibnu'I-Cevzl'nin zikrettiği hadislerin sened ve metinlerinde ihtisara

giderek bu eseri hazırlamıştır. Birkaç yerde ibnu'I-Cevzl'ye tenkitlerde

bulunmuştur. 129

2-ibn Hacer (852/1448): ei-Kavlu'!-Musedded fi'z-Zebbi ani'!-Musned:

Ahmed b. Hanbel'in Musned'ini savunmak isteyen ibn Hacer, Mevduat'ta

geçen 24 Musned rivayeti nedeniyle ibnu'I-Cevzl'yi tenkit eder.130 Bu eserde, Ahmed
b. Hanbel'in Musned'den çıkarılmasını istediği halde, sehven veya bir şekilde

çıkarılmadığı şeklindeki bir varsayınıla veya o hadisin başka zayıf tariklerini, yani zayıf

mütabilerini zikretmek suretiyle Mevduat'ta geçen rivayetleri desteklemeye çalışır. 131

3-Suyutl (911/1505): Zehebl'nin Hakim'in Mustedrek'inde yaptığı gibi, ibnu'I
Cevzl'nin Mevduat'ını baştan sona ele alarak değerlendiren ilk çalışmayı Suyutl

yapmıştır. 132 SuyQtl, ibnu'I-Cevzl'yi tenkit ettiği hadisleri bazan birarada bazan da bir

kısmını ayırmak suretiyle ayrı çalışmalarda ele almıştır:
a) e/-Kavlu'I-Musedded ve Zeyluhü Aleyh:

142 Bu durumda, muhakkik Boyacılar'ın Mevdüat'a

yaptığı numaralandırmaya göre, mukaddimenin dışında eserde yer alan ve mevzudur

hükmü verilen 1617 hadisten üçyüz tanesi mevzu değildir. Bu da SuyCıti'nin

Mevdüat'taki rivayetlerin yaklaşık yüzde onsekizbuçuğunu tenkit ettiği anlamına

gelmektedir.

3-ibn Arriik (963/1556): Tenzihu'ş-Şeriati'f-Merfaa mine'f-Ehadfsi'ş-Şenfati'f-

Mevdüa:

ibn Arrak bu çalışmasmda ibnu'I-Cevz!'nin MevdOat'ı ile Suyutı'nin ibnu'I

Cevzl'yle ilgili eserlerini özetlemiştir. Suyutl'ye tabi olarak tertip ettiği kitabın içindeki

bölümler üç fasıldan meydana gelmektedir.

ibn Arriik, Tenzfh, 113.
144 ei-Osmiini ei-Hindi, Muhammed Abdurreşid, M<i Temessu i/eyhi'I-Hiice arnmen Yutiiliu Sunene lbn-i Miice,

s. 38'den Boyacılar, M.'a yazdığı etüd, 1/114. Yukarıdaki tenkit çalışmaları yanında ibnu'I-Cevzi'nin M.'ını
esas alan çalışmalar da yapılmıştır. ili Ebü Hafs ei-Mevsıli (622/1225) e/-Muğnf ani'I-Hifzi ve'/-Kitiib bi
kavlihim /em Yesihha Şey'un rı· Hiize'I-Biib adlı cüzü telif etmiş ve bunda ibnu'I-Cevzi'nin kitabını güzel
bir şekilde özetlemiştir. Q} ibn Kayyım eı-Cevziyye de (751'1350) ei-Meniiru'/-Munif fi's-Sahfhi ve'd-Daif
adlı eserinde ibnu'I-Cevzi'nin kitabını gayet güzel özetlemiş ve mevzu hadisleri tanımakla ilgili prensipler
koymuştur. Bkz. EbO Gudde, Mevzu Hadisler, s. 130. fl Fir0zabad1 de (817/1414) Sifru's-Seade'nin
sonunda M.'ı iyice özetlemiştir. gj Muhammed b .. Ahmed es-Sefiirini ei-Hanbeli de ed-Dureru'/-Masnıliit
fi'I-Ehiidisi'/-M. adlı çalışmasında M.'ı özetlemiştir. Bkz. ibn Arriik, Tenzih, 1/mim (Abdulvehhab
Abdullatifin takdim yazısı); Kaysiyye, el-Imam lbnu'I-Cevzi, s. 307.

Bu nedenle de birbirine zıt eserler

telif edebiliyordu.149

!V-ELEŞTiRiLERil\1 TAHLiLi:

145 Naim, Tecrid-i Sarih Tercemesi, 1/294.
146 Bkz. SehavT. Fethu'I-MuğTs, 1/297; ibn Arriik, Tenzih, 1/liim (Abdulvehhab AbdullatTf'in takdim yazısı).
147 Bkz. Zehebi, Nube!ti, XXI/378. Seyfuddin ibnu'I-Mecd (643/1245) onun için "çok hata yapardı.

Meşyahasında bile küçük olmasına rağmen pekçok hata vardır" diyerek naklettiği bazı hadislerin
tariklerindeki problemlere değinir. Seyf, ibnu'I-Ahtar'a (611/1214) "ibnu'I-Cevzi'nin hatalarına cevap
vermeyecek misiniz" diye sorulunca şu cevabı verdiğini nakleder: "Hataları az olanın kusurları araştırılır
ancak, bunun hataları çok fazla." Seyf en son olarak da şunu söyler: "Dini, ilmi ve aklı hususunda ondan
razı olup güvenen birini görmedim" der.

Sevde'nin de Hz. Peygamber'in ardından ilk vefat eden eş olduğu geçmektedir.150

Hz. Peygamber'in ardından ilk vefat eden eşin Zeyneb bnt. Cahş olduğu

tarihçilerce kabul edilen bir gerçektir.151 Rivayette geçen isim yanlışlığını tenkit eden
lbnu'I-Cevzı (597/1201) şöyle der: "Bu hadiste ravilerden birinin hatası söz
konusudur. Buhaıi'ye hayret doğrusu, buna nasıl oldu da dikkat çekmedil Keza
Buhiirl'ye ta'lik yazanlar da buna dikkat çekmediler. (Buharl'nin ilk şarihi) Hattabi de

- bunun yanlışlığını anlayamamış, çünkü hadisi açıklamış ve 'Sevde'nin Hz.

1946), Siyer-i Ce/Tie-i Nebeviyye, istanbul-1332

Kardavi, Yusuf, Sünneti Anlamada Yöntem, tre. Bünyamin Erul, istanbul-

ei-Kaysiyye, Mahmud Ahmed, el-imam lbnu'I-Cevzf ve Kitribuhii ei-Mevdüat,
Abudabi-Tsz.

Kırbaşoğlu, M. Hayri, Islam Düşüncesinde Hadis Metodo/ojisi, Ankara-1999
ei-Leknevi, Ebu'I-Hasenat Abdulhay (ö. 1304/1887), et-Asaru'I-Merfüa fi'I

Ahbari'I-Mevdüa, hzr. Muhammed b. Said Besyüni Zağlol, Beyrut-1984

----, ei-Ecvibetu'I-Fadlla li'I-Es'ileti'I-Aşereti'I-Kamile, hzr. Abdulfettah Ebü

Abdulfettah Ebü Gudde,
Beyrut-1987

Zaferu'/-Emanr bi Şerhi Muhtasari's-Seyyid eş-Şerff e/-Curcanf, hzr.
Abdulfettfıh Ebu Gudde, Beyrut-1416

ei-Mevsıli, Ebü Hafs Ömer (ö. 623/1226), e/-Muğni ani'I-Htfz ve'I-Kitab,
Kahire-1342

Muslim, Ebu'l Huseyn ei-Kuşeyri (ö. 261/875), Sahihu Muslim, hzr.
Muhammed Fuad Abdulbaki 1-IV+Fihrist, Beyrut-1983

Naim, Ahmed (ö. 1934); Miras, Kamil, Sahih-i Buh8ri Muhtasan Tecrfd-i
Sarih, 1-XII+Kılavuz, Ankara-1978

en-Nevevi, Yahya b. Şeref (ö. 676/1277), Sahihu Muslim bi Şerhi'n-Nevevi,
Daru'/-Kutubi'l-ilmiyye, 1-XVIII+Fihrist, Beyrut-Tsz.

es-Sehavi, Ebu'I-Hayr Muhammed b. Abdirrahman (ö. 902/1496), Fethu'l
Muğis bi Şerhi Elfiyyeti'l Hadis /i'l-lraki, hzr. Ali Huseyn Ali, 1-IV, Daru'l-lmam et
Taberi, Ysz.-1992

es-Semhüdi, Nüruddin Ebu'I-Hasan (ö. 911/1505), ei-Gummaz a/e'I-
Lummaz, hzr. Muhammed Abdulkadir Ata', Beyrut-1986

es-Sibai, Mustafa, es-Sunne ve Mekanetuh8 fi't-Teşrii'l-lslami, Beyrut-1985
Sönmez, M. Ali, lbnu Hibban ve Cerh Ta'dil Metodu, lstanbui-Tsz.
es-Suyüti, Celaluddin Abdurrahman b. Ebibekr (ö. 911/1505), e/-Leali'I

Mesnüa, 1-11, Beyrut-1983
-----, en-Nuketu'I-Bediat ale'I-Mevzüat, thk. Amir Ahmed Haydar, Daru'I-

Cinan, Ysz.-1991 (Nuket)
-----. et-Taakkubat ale'l-Mevdüat, Matbaa-i Alevi-Lekno-1303.
-----. Tabakatu'I-Huffaz, Beyrut-1994
-----. Tabakatu'I-Mufessirfn, Daru'I-Kutubi'l-llmiyye-Beyrut
-----. Tedribu'r-Ravi fi Şerhi Takrfbi'n-Nevevf, thk. lzzet Ali Atiyye, Musa

Muhammed Ali, 1-11, Daru'I-Kutubi'I-Hadisiyye, Kahire-Tsz.
eş-Şevkani, Muhammed b. Ali (ö. 1250/1834), ei-Fevaidu'I-Mecmüa fi'I

Eh8dfsi'I-Mevdüa, hzr. Abdurrahman b. Yahya ei-Muallimi ei-Yemani, Beyrut-1987
-----, es-Sey/u'I-Cerraru'I-Mutedeffik ala Hadaiki'I-Ezh8r, hzr. Mahmud

ibrahim Zayed, 1-IV, Beyrut-Daru'I-Kutubi'l-ilmiyye
et-Taberi, Ebü Ca'fer (ö. 310/922), Tarfhu't-Taberf Tarfhu'r-Rusul ve'I-Mulük,

hzr. Muhammed Ebu'I-Fadllbrahim, 1-X+Zuyül, Daru'I-Ma'rife, Kahire-Tsz.
et-Tayalisi, Ebü Davüd (ö. 204/819), Musnedu Ebf Davüd et-Tayalisf,

Daru'I-Ma'rife, Beyrut-Tsz
et-Tirmizi, Muhammed b. İsa (ö. 279/892), ei-Camiu's-Sahfh, hzr. Kemal

Yüsuf ei-Hüt, I+V, Beyrut-1987
Uğur, Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara-1992
ei-Ukayli, Muhammed b. Amr (ö. 322/934), Kitabu'd-Duafai'I-Kebfr, hzr.

Abdulmu'ti Emin Kal'aci, 1-IV, Daru'I-Kutubi'l-llmiyye, Beyrut-Tsz.
Yıldırım, Ahmet, Tasawufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanak/an,

Ankara-2000
Yıldırım, Enbiya, Hadis Problemleri, istanbul-2001
ez-Zehebi, Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1374), Mizanu'l-/'tidal fi Nakdi'r

Rical, HV, thk. Ali Muhammed ei-Becavi, Daru'I-Fikr, Beyrut-Tsz.
Siyeru A 'lami'n-Nubela, hzr. Şuayb el-Arnavut ve diğerleri, 1-XXV,

Beyrut-1990
Tertfbu'/-Mevzüat li'bni'I-Cevzf, hzr. Kemal b. Besyani Zağlol, Beyrut-

1994

126// ibnu'l-cevzi'nin hadisçiliğine genel bir baklŞ

---, Tezkiretu'I-Huffaz, Ebu Abdiilah Muhammed, 1-IV+Zeyl, Daru lhyai't
Turasi'I-Arabi, Beyrut-Tsz.

ez-Zerkeşi, Bedruddin (ö. 794/1392), Hz. Aişe'nin Sahabeye Yönelttiği

Eleştiriler, tre. Bünyamin Erul, Ankara-2000